MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA
DIRETORIA DE POLÍTICA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

CAMPUS AMAJARI
NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

RETIFICAÇÃO Nº 01

 EDITAL Nº 01/2015–NEAD/CAM/REDE E-TEC BRASIL/DIPEAD/IFRR, DE 11 DE
SETEMBRO DE 2015.

Dispõe sobre a prorrogação das inscrições e
retificação do cronograma e do Anexo I que trata
das disciplinas a serem ministradas do Edital nº
01/2015–NEAD/CAM/REDE E-TEC
BRASIL/DIPEAD/IFRR.

O Diretor Geral do Campus Amajari do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Roraima, no uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas
pela Portaria nº 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União,
Edição nº 42, de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

I- PRORROGAR as inscrições até às 17h do dia 02/10/2015 (horário local), referente ao
Edital nº 01/2015–NEAD/CAM/REDE E-TEC BRASIL/DIPEAD/IFRR.

II- Retificar o item 11 do edital que passará a ter a seguinte configuração:

DATAS CRONOGRAMA DE

ATIVIDADES

OBSERVAÇÃO

14/09/2015 a 02/10/2015

Período de inscrição

Coordenação REDE e-TEC BRASIL,

localizada na Reitoria do Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima,

Rua Fernão Dias Paes Leme, nº 11, Sala 03,

Bloco EAD – Calunga Boa Vista – RR.

06 a 09/10/2015 Análise curricular Pela COMISSÃO AVALIADORA

09/10/2015 Resultado Preliminar da

análise curricular

No sítio www.ifrr.edu.br e nos murais do

IFRR

13/10/2015

Recurso contra a análise

curricular

Coordenação REDE e-TEC BRASIL,

localizada na Reitoria do Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima,

Rua Fernão Dias Paes Leme, nº 11, Sala 03,

Bloco EAD – Calunga Boa Vista – RR.

16/10/2015
Resultado do recurso contra a

análise curricular

No sítio www.ifrr.edu.br e nos murais do

IFRR

16/10/2015 Resultado final No sítio www.ifrr.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA
DIRETORIA DE POLÍTICA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

CAMPUS AMAJARI
NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

III- RETIFICAR o anexo I do referido Edital, que passa a ter a seguinte configuração:

TÉCNICO EM COOPERATIVISMO

MÓDULO DE FORMAÇÃO ESPECÍFICA carga horária

Legislação Indigenista 45

Contabilidade e Custos 60

Construção e Desenvolvimento de Cooperativas 60

Gestão de Marketing em Cooperativas   60

Gestão estratégica de Cooperativas 60

Legislação Cooperativista  60

Elaboração e Análise de projetos 60

Educação Cooperativista 45

Governança Cooperativa 60

Responsabilidade Social 60

Sociologia do trabalho 45

Metodologia Participativa 75

Segurança do trabalho 45

TÉCNICO EM INFORMÁTICA

MÓDULO DE FORMAÇÃO ESPECÍFICA carga horária

Técnicas de Programação 90

Banco de Dados 90

Análise e Projeto de Sistemas 60

Introdução à Orientação a Objeto (JAVA) 90

Programação para Web (PHP) 60

Aplicativos Gráficos para Web 60

Projeto de Redes 60

Amajari – RR, 24 de Setembro de 2015.

GEORGE STERFSON BARROS
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari